
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3177 
Ρυθμίσεις για τη σύσταση και συγκρότηση κλι-

μακίων κρατικής αρωγής για την εκτίμηση και 

καταγραφή ζημιών από τις πλημμύρες Σεπτεμ-

βρίου 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς 

επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 
οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογι-
σμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 66) και ιδίως των παρ. 1 και 5 του άρθρου 16.

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφά-
νεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως του άρθρου 160.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161) και το π.δ. 141/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012), σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 187 της 
26/6/2014 σελ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 
αυτού.

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 
11, 13 και 37 αυτού.

δ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2473 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία 
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με 
την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (EE L 327/21.12.2022) και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 
12, 13 και 44 αυτού.

11. Την υπό στοιχεία Υ11/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» 
(Β’ 4403).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 244

1391



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1392 Τεύχος B’ 244/16.01.2024

12. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

13. Την υπ’ αρ. 3/2021 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
«Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής» (Α’ 56).

14. Την υπ’ αρ. 45316/30.12.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτε-
ρικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (Β’ 7616).

15. Την υπ’ αρ. 42469/18.12.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας, 
Σποράδων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας, Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας και Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 7131).

16. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670), όπως ισχύει.

17. Την από 08.01.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

18. Την ανάγκη ρύθμισης θεμάτων για τη σύσταση και 
συγκρότηση κλιμακίων κρατικής αρωγής.

19. Την υπό στοιχεία 1073/ΓΔΟΥ/ΔΠΑ/09.01.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

20. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Ρυθμίσεις για τη σύσταση και συγκρότηση 
κλιμακίων κρατικής αρωγής

1. Για τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023 στην Περι-
φέρεια Θεσσαλίας, παρέχεται η δυνατότητα, με απόφαση 
του αρμόδιου Αντιπεριφερειάρχη, αντί για τη σύσταση 
επιτροπών κρατικής αρωγής, να συστήνονται κλιμάκια 
κρατικής αρωγής, συγκροτούμενα από δύο (2) μέλη.

2. Στα κλιμάκια κρατικής αρωγής του παρόντος επι-
τρέπεται και η συμμετοχή υπαλλήλων που υπηρετούν 
με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου. Οι 
υπάλληλοι που υπηρετούν με σύμβαση Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου διενεργούν το έργο τους ως 
ισότιμα μέλη των κλιμακίων και παρέχεται σε αυτούς το 
δικαίωμα υπογραφής κάθε σχετικού με το έργο των κλι-
μακίων κρατικής αρωγής εγγράφου ή εντύπου για την 
ολοκλήρωση του έργου των κλιμακίων κρατικής αρωγής. 

Ένα (1) κατ’ ελάχιστο μέλος των κλιμακίων είναι υπάλ-
ληλος δημοσίου τομέα, συμπεριλαμβανομένων των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), μόνιμος ή 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(ΙΔΑΧ) ή Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου.

3. Για τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023 στην Περι-
φέρεια Θεσσαλίας, παρέχεται η δυνατότητα να συγκρο-
τούνται κλιμάκια κρατικής αρωγής, χωρίς την υποχρεω-
τική συμμετοχή στελεχών του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ), με την υποχρέωση σύστα-
σης συντονιστικής επιτροπής στην οποία συμμετέχουν 
υποχρεωτικά στελέχη του ΕΛΓΑ για τον συντονισμό του 
έργου των κλιμακίων κρατικής αρωγής και την παροχή 
κατευθύνσεων για τη διενέργεια του έργου της καταγρα-
φής και εκτίμησης ζημιών σε αγροτικές εκμεταλλεύσεις.

4. Τα κλιμάκια κρατικής αρωγής εξομοιώνονται με τις 
επιτροπές κρατικής αρωγής ως προς τις αρμοδιότητες, 
τις υποχρεώσεις και τις δεσμεύσεις των μελών τους.

5. Σε περίπτωση ανακατανομής του έργου της κατα-
γραφής και εκτίμησης ζημιών από υφιστάμενες επιτρο-
πές κρατικής αρωγής στα κλιμάκια κρατικής αρωγής, 
για τους σκοπούς της ομαλής μετάβασης και ολοκλή-
ρωσης του έργου, τα κλιμάκια κρατικής αρωγής λαμ-
βάνουν υπόψη τους κάθε σχετικό στοιχείο καταγραφής 
ή εκτίμησης που έχουν στη διάθεσή τους οι επιτροπές 
κρατικής αρωγής ή έχει διαβιβαστεί σε αυτές από τον 
ΕΛΓΑ. Στην περίπτωση αυτή οι επιτροπές κρατικής αρω-
γής υποχρεούνται να παραδώσουν όλα τα απαραίτητα 
στοιχεία στο αντίστοιχο κλιμάκιο κρατικής αρωγής το 
οποίο αναλαμβάνει το έργο της καταγραφής και εκτί-
μησης ζημιών. Ως ημερομηνία αυτοψίας λαμβάνεται η 
ημερομηνία αυτοψίας από την επιτροπή κρατικής αρω-
γής και στις περιπτώσεις που διενεργείται αυτοψία από 
τον ΕΛΓΑ, ως ημερομηνία αυτοψίας νοείται η ημερομηνία 
της αυτοψίας του ΕΛΓΑ. Ο περιφερειακός συντονιστής 
κρατικής αρωγής μεριμνά για την ομαλή μετάβαση και 
την παράδοση των στοιχείων από τις επιτροπές κρατικής 
αρωγής προς τα αντίστοιχα κλιμάκια κρατικής αρωγής.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’ αρ. 45316/30.12.2023 
(Β’ 7616) και 74617ΕΞ2021/23.06.2021 (Β’ 2670) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις, κατά το μέρος που δεν αντίκει-
νται στην παρούσα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 16 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υπουργός Αναπληρωτής 
Εσωτερικών Υπουργός Εσωτερικών
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002441601240002*


		2024-01-17T01:01:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




